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دستور رئیس قوه قضائیه درباره پرونده 
خنثی سازی ۳۰ انفجار در تهران

رئیس قــوه قضائیه گفت: بــه فضل پــروردگار و در نتیجه 
رهنمودهای مقام معظم رهبری و هوشــیاری و بصیرت مردم و 
هم افزایی و مجاهدت های نیروهای امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، 
توطئه های دشمنان برای ناامن کردن کشور در این مقطع زمانی 
خنثی شــد. به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام 
محســنی اژه ای دیروز در ســخنانی در نشســت شــورای  عالی 
قــوه قضائیــه، ضمــن تبریک ســالروز آغــاز امامــت حضرت 
ولی عصر (عج) اظهــار کرد: امیدواریم که به برکت این روز عزیز 
توفیق ولایت مداری را بیش از پیش به دســت آوریم و بتوانیم با 
عنایات حضرت بقیه االله الاعظم، قسط و عدل را گسترش دهیم 
و در برابر ظلم بایستیم؛ بدیهی است که این مهم را باید از خود 
شروع کنیم و عدالت جویی و عدالت پروری را ملکه ذهن و عمل 
خود ســازیم. رئیس دســتگاه قضا در ادامه با اشاره به عملیات 
اخیر ســربازان گمنام امام زمان (عج) در خنثی سازی ۳۰ انفجار 
تروریســتی هم زمان در مراکز پرجمعیت تهران و بازداشت ۲۸ 
تروریست، با قدردانی از مجاهدت های همه نیروهای اطلاعاتی 
و امنیتــی، به ضابطــان و مراجع قضائی ذی ربط دســتور داد تا 
ضمن تسریع در تکمیل تحقیقات مربوطه، در اسرع وقت نسبت 
بــه تعیین تکلیف پرونده ناظر بر ایــن موضوع در ضمن رعایت 
دقیق موازیــن قانونی و همــه جوانب امــر، اقدامات مقتضی 
را اتخــاذ کننــد. او با یــادآوری توطئه هایی که دشــمنان برای 
ناامن کردن کشــور در هفته آخر شهریور و اوایل مهرماه طراحی 
کــرده بودند، گفت: به فضل پــروردگار و در نتیجه رهنمودهای 
مقام معظم رهبری و هوشــیاری و بصیرت مردم و هم افزایی و 
مجاهدت های نیروهای امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، توطئه های 
دشــمنان برای ناامن کردن کشور در این مقطع زمانی خنثی شد. 
رئیس قــوه قضائیه در ادامه با گرامیداشــت مجدد هفته دفاع 
مقــدس، تصریح کرد: مــا در قوه قضائیه، نــه در کلام بلکه در 
عمل باید پاسدار و مدافع ارزش هایی باشیم که رزمندگان ما در 
طول دفاع مقدس برای آن ارزش ها جان فشانی و ایثار کردند. ما 
باید در عمل نه در حرف، به تکریم خانواده های معظم شــهدا، 
جانبازان، ایثارگران و آزادگان بپردازیم. محسنی اژه ای با اشاره به 
دستور دو سال قبل خود درباره تشکیل کارگروه مشترک میان قوه 
قضائیه و بنیاد شــهید و اتخاذ راهبردها و ســازوکارهایی جهت 
پیشبرد هرچه ســریع تر، کم هزینه تر و مطلوب تر امور حقوقی و 
قضائی مربوط به خانواده شــهدا، جانبازان، ایثارگران و آزادگان 
گفت: اگرچه درباره این مقوله مبادرت به اقداماتی شــده است، 
اما کار در این راســتا باید سریع تر و منســجم تر به پیش رود. در 
این زمینه ضرورت دارد نســبت به تشــکیل شــعب یا شعبات 
مخصوص اهتمام شود تا در ضمن تفویض اختیاراتی به قضات 
این شــعب، امور حقوقی و قضائی خانواده های معظم شــهدا، 
جانبــازان، ایثارگــران و آزادگان هرچــه ســریع تر، کم هزینه تر و 
مطلوب تر انجام گیرد. رئیس دستگاه قضا در همین راستا مجددا 
به سازمان بازرسی دستور داد تا نسبت به نظارت بر حُسن اجرای 
قوانین مرتبط با امور شــهدا، جانبازان و ایثارگران، اهتمام جدی 
به خرج دهد و ضمن احصای همه قوانین و مصوبات این حوزه، 
نسبت به آن دســته از قوانین که اجرائی نشده اند، پیگیری های 

لازم را به عمل آورد.

ابوترابی:
مجمع تشخیص، «دولت و قوه قضائیه» 

را از طرح شفافیت مستثنا کرد
عضو کمیسیون شــوراهای مجلس گفت: مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام در نامه اخیر خود به مجلس علاوه بر مجمع و 
هیئت عالی نظارت، قوای مجریه و قضائیه را نیز از مصوبه مربوط 
به طرح شفافیت مستثنا کرد. ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون 
شوراهای مجلس شــورای اسلامی، در گفت وگو با فارس گفت: 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در نامه اخیر خود به مجلس 
قوای مجریــه و قضائیه را                              از مصوبه مربوط به طرح شــفافیت 
مستثنا کرد. او افزود: مجمع تشخیص مصلحت نظام پیش ازاین 
در بررسی مصوبه مربوط به شفافیت، خود و هیئت عالی نظارت 
مجمع را                              از شــفافیت مســتثنا کرده بــود و در نامه اخیرش قوه 
قضائیه و مجریه را                              هم از این مصوبه مســتثنا کرده است. عضو 
کمیسیون شوراهای مجلس اظهار کرد: با این وضعیت تنها قوه 
مقننه برای شفاف شــدن باقی می ماند که آن هم از قبل شفاف 
بود و جلسات مجلس به صورت علنی و مستقیم پخش می شود 
و مــردم در جریــان آن قرار می گیرنــد و ۲۲۰ نماینده نیز تاکنون 
داوطلبانه اعلام آمادگی کرده اند که رأی شان شفاف باشد و همین 

مسئله نیز انجام می شود.

توضیح اداره کل زندان های تهران 
درباره مرگ یک زندانی

اداره کل زندان های استان تهران درباره مرگ یک زندانی با نام 
فرامــرز جاویدزاد توضیحاتی ارائه داد. به گزارش روابط عمومی، 
اداره کل زندان هــای اســتان تهران اعلام کــرد: «زندانی فرامرز 
جاویــدزاد به اتهام مشــارکت در انتقال مال غیر، مشــارکت در 
تشکیل شبکه جعل و کلاهبرداری و انتقال سه فقره مال غیر در 
حال تحمل کیفر در ندامتگاه اوین بود. با وجود اینکه در مطلب 
کذب منتشرشــده عنوان شــده عدم اعزام و رســیدگی پزشکی 
باعث فوت زندانی شــده است، نام برده در مدت حضور در زندان 
به دلیل ســابقه بیماری در دســتگاه گوارش پنج نوبت به مراکز 
درمانی خارج از زندان اعزام شده است. همچنین برابر اطلاعات 
موجود در اسناد و پرونده پزشکی، زندانی یک نوبت در بیمارستان 
مورد عمل جراحی قرار گرفته که با اصرار و رضایت شــخصی از 
بیمارستان ترخیص شده است. این زندانی روز اول مهرماه و پس 
از وخامت حال بلافاصله بــه بهداری منتقل و عملیات CPR با 
حضور پزشــک و پرستار و عوامل اورژانس ۱۱۵ انجام شده است 
که متأســفانه با وجود تمام تلاش های صورت گرفته این زندانی 
فوت کرده اســت. رسیدگی به وضعیت درمانی همه زندانیان از 
حقوق تثبیت شده در همه مراکز تأمینی و تربیتی است که درباره 
این زندانی با سن ۶۰ سال طی دو ماه تحمل کیفر پنج نوبت اعزام 
به مراکز درمانی خارج از زندان علاوه بر رســیدگی های پزشکی 

داخل زندان ثبت شده است».

عبدالرحمــن فتح الهی: به فاصلــه ۱۰ روز از نشســت فصلی 
شورای حکام، شصت وهفتمین نشست عمومی سالانه آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی هم با حضور وزیران و رؤســای انرژی 
اتمی کشــورهای عضو آژانس از دیروز دوشنبه در مقر سازمان 
ملــل در وین آغاز به کار کرد. این نشســت بــه مدت پنج روز از 
سوم تا هفتم مهرماه (۲۵ تا ۲۹ سپتامبر۲۰۲۳) به طول خواهد 
انجامید. روز نخســت این کنفرانس یا نشســت عمومی آژانس 
(که دیروز دوشــنبه برگزار شد) به ســخنرانی رافائل گروسی و 
نیز محمد اســلامی گذشــت. در این بین از متن و فحوای کلام 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی چنین برمی آید که عقبه 
نشست فصلی بر کنفرانس عمومی جاری سایه انداخته است؛ 
چراکه گروسی در سخنرانی اش برای کنفرانس عمومی آژانس، 
درباره فعالیت های نظارتی و راســتی آزمایی آژانس در ایران به 
بیان نکاتی پرداخت ازجمله آنکه «من در دوران خدمتم درباره 
توافــق پادمانی ان پی تی ایــران و راســتی آزمایی و نظارتی که 
ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت در ایران انجام شده است، 
به شــورای حکام گزارش داده ام». مدیرکل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در گلایــه ای تکراری این را هم گفــت که «درباره 
توافق پادمانــی ان پی تی، تصریح می کنم که مســائل پادمانی 
مهمی، پس از گذشت چند سال، هنوز باقی مانده اند. همچنین 
چاره ای ندارم جز اینکه تأیید کنم اجرای اقدامات مقرر در بیانیه 
اخیر میان من و ایران در مارس امســال پیشرفت مورد انتظارم 

را نداشته است».
البته این دیپلمات هســته ای از آمادگی آژانس برای تعامل 
و همــکاری فعالانه با تهران در زمینه حــل اختلافات پادمانی 
و موضوعــات مربوط به تعلیق اجــرای برجام گفت؛ چراکه به 
زعم گروســی، «تنها همکاری کامل ایــران و نتایجی ملموس 
باعث می شــود که تضمین های موثقی ارائــه کنیم که ماهیت 
برنامه هسته ای ایران صرفا صلح آمیز است». علاوه بر گروسی، 
نماینده اتحادیه اروپا هم در اظهاراتی خواستار همکاری کامل 
ایران با آژانــس بین المللی انرژی اتمی شــد. نماینده اتحادیه 
اروپا در شــصت وهفتمین نشســت عمومی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تأکید کرد که ایــران باید به طور کامل و بدون هیچ 
تأخیری با آژانس همکاری کند. او گفت که عدم اتخاذ گام های 
ضروری از سوی ایران در راستای پایبندی به تعهدات هسته ای 

«تأسف  برانگیز» است.
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل هــم در بیانیه ای در 
آغاز کنفرانــس عمومی آژانس بین المللی انــرژی اتمی که از 
ســوی سخنگوی او قرائت شــد، درباره فعالیت های آژانس در 
ایران گفــت: «آژانس بین المللی انرژی اتمــی در حالی که به 
دنبال راهکارهای بادوام برای مســائل باقی مانده درباره برنامه 
هسته ای ایران است، به ایفای نقش خود در نظارت بی طرفانه 
و تخصصی برجام (توافق هســته ای) ادامه می دهد». گوترش 
همچنین در این بیانیه بر نقش مهم آژانس در ســاختار جهانی 
منع اشــاعه تســلیحات اتمی و امنیت منطقه ای و بین المللی، 
به ویژه نقــش آن در تأمین امنیــت نیروگاه اتمــی زاپوریژیا در 
بحبوحــه جنگ اوکراین تأکید کرد. آنچه از زبان مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، نماینده اتحادیه اروپا و دبیرکل سازمان 
ملل در نشســت عمومی سالانه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
مطرح شد، به نظر می رســد ادامه موضع گیری نشست فصلی 

شورای حکام آژانس علیه تهران باشد.
در یک مورد لندن، پاریس، واشنگتن و برلین در بیانیه مشترک 
پنجشنبه (۲۳ شهریور)، با تأکید بر ادعای ضدایرانی خود مبنی 
بر اینکــه تهران نمی تواند همچنــان از عمل کردن به تعهدات 
قانونــی پادمانی خــود کوتاهی کند، از ایران خواســتند «بدون 
تأخیر برای شفاف ســازی و حل همه مســائل عمده باقی مانده 
عمــل کند». این چهار کشــور غربی در بیانیه خود به شــورای 
حــکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه دادند، با اشــاره به 
گزارش رافائل گروســی، مدیر کل آژانس و قطع نامه نوامبر سال 
گذشته در یک ادعای ضدایرانی دیگر تصریح کرده اند که تهران 
به جای «خودداری عامدانــه از همکاری جدی با آژانس» باید 
به تعهدات خود درباره مســائل پادمانی عمده و فعالیت های 
نظارتــی و راســتی آزمایی آژانس عمل کند. قطع نامه شــورای 
حکام در نوامبر ســال گذشته میلادی ایران را ملزم به همکاری 
فوری بــا تحقیقات آژانس در زمینه ذرات اورانیوم یافت شــده 
در تأسیســات هســته ای اعلام نشــده اش کرد. آلمان، فرانسه، 
انگلســتان و همچنیــن ایــالات متحــده آمریکا در ایــن بیانیه 
مشترکشان به موضوع دسترسی آژانس به اماکن اختلافی هم 
ورود می کنند و با اشاره به خودداری ایران از پرداختن به ذرات 
اورانیوم یافته شده در تورقوزآباد و ورامین، در لحنی تحکم آمیز 
و تقابلی تصریح کردند کــه «تهران باید اطلاعات از لحاظ فنی 
معتبر درباره مکان فعلی ایــن ذرات و تجهیزات آلوده به آنها 

را ارائه کند».
افزون بر آن اتحادیه اروپا در بیانیه ۲۱ شــهریور/ ۱۲ سپتامبر 
که در نشســت فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی قرائت شــد، با ادعای اینکه این اتحادیه (اروپا) همچنان 
به برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) متعهد اســت، مدعی 
شــده بود که ایران به تعهدات هسته ای خود ذیل برجام عمل 
نمی کند و اتحادیه اروپا از این موضوع متأســف اســت. آن طور 
که وب ســایت اتحادیه اروپا گــزارش داد، در ادامه این بیانیه با 
ابراز نگرانی درباره گسترش و تسریع برنامه هسته ای ایران ادعا 
شــده اســت که اقدامات ایران هیچ توجیه غیرنظامی معتبری 
ندارد و خطرات بســیار مهمــی در ارتباط با اشــاعه دارد. این 
اقدامات باعث نگرانی شــدیدی می شــود که شــامل انباشت 
مداوم اورانیوم غنی شــده، بســیار فراتر از اندازه تعیین شده در 
برجام در رابطه با کمیت و ســطح غنی ســازی است. اتحادیه 
اروپا همچنین بــا ادعای اینکه ایران بــه تعهدات پادمانی اش 
عمل نمی کند از ایران خواســت تا بر اساس توافق نامه پادمانی 
خود برای اطلاع رســانی به آژانس از قبل در مورد تغییرات در 
پیکربندی و عملکرد تأسیسات هسته ای اش اقدام کند. اتحادیه 
اروپا در ادامه خاطرنشــان کرد: «البته توجه داشــته باشیم که 
آژانس توضیحــات ایران را در مورد منشــأ ذرات HEU حاوی 
حداکثر ۸۳.۷ درصد U-235 در تأسیسات فردو که قبلا گزارش 
شــده بــود، پذیرفت. بــا این حال، ضروری اســت کــه آژانس 

بین المللی انرژی اتمی بتواند هرگونه اقدام ایران برای افزایش 
فعالیت های هســته ای اش را به موقع شناســایی کند و گزارش 
دهد». این دو بیانیه مذکور علاوه بر بیانیه مشــترک ۶۳ کشــور 
در شــورای حکام و نیز گزارش فصلی گروســی بود که در این 
دو ســند هم باز ادعاهایی درباره پرونده فعالیت هسته ای ایران 

طرح شد.
اسلامی چه گفت؟

محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی هم که صبح 
روز یکشــنبه، دوم مهرماه برای شرکت در این نشست عمومی 
(آژانــس بین المللی انرژی اتمی) در صدر هیئتی راهی اتریش 
شده بود، پیش از ظهر دیروز (دوشــنبه) سخنرانی خود را ایراد 
کرد که چندین محور مهم داشــت؛ از نقش مخرب اسرائیل در 
حوزه هســته ای گرفته تا همکاری تهران و آژانس و... . بدیهی 
بود که با توجه به ســخنان گروســی در آغاز ایــن کنفرانس یا 
نشســت عمومی و نیز آنچه در نشســت فصلی شورای حکام 
روی داد، اســلامی در مقــام پاســخ بــه ادعاها علیــه برنامه 
فعالیت هــای هســته ای ایران روی اختلافات جــاری دو طرف 

(تهران و آژانس)، نکاتی را مطرح کند.
از این رو معاون رئیس جمهور در سخنرانی خود با اشاره به 
موضــوع همکاری ایران با آژانس، صراحتا عنوان کرد: «آژانس 
بین المللی انرژی اتمی پرحجم ترین و بیشــترین بازرسی ها را از 
مؤسســات هسته ای جمهوری اســلامی ایران انجام می دهد». 
بر این اســاس و به گفته اسلامی، «نباید این گونه همکاری های 
مستمر و عمیق جمهوری اسلامی ایران نادیده گرفته شود». لذا 
از دید رئیس ســازمان انرژی اتمی، «لازم است آژانس اقدامات 
مؤثر و ملموسی را برای حفظ محرمانگی اطلاعات انجام دهد 
و بــر رعایت بی طرفی، رفتار حرفــه ای و پرهیز از ارائه جزئیات 
غیرضرور در تهیه گزارش های آژانــس تأکید می کنم». معاون 
رئیس جمهــور ادامه داد: «اکنون پس از گذشــت پنج ســال از 
خــروج غیرقانونی آمریــکا از برجام، با وجــود اذعان مقامات 
آمریکایی بر بی اثربودن تحریم ها در توســعه برنامه صلح آمیز 
هســته ای جمهوری اســلامی ایران، دولت آمریکا همچنان از 
اعمال تحریم هــای غیرقانونی علیه جمهوری اســلامی ایران 

دست بر نداشته است».
رئیس سازمان انرژی اتمی در محور دیگری از سخنان خود 
به انتظار ایران از آژانس درخصوص تهیه و تنظیم گزارش های 
حرفه ای، واقع بینانه و بر اســاس اصــول بی طرفی، حرفه ای و 
واقع بینانــه از فعالیت های راســتی آزمایی تهــران و تعامل با 
این نهاد (آژانــس) پرداخت. در این محور، به گفته اســلامی، 
«می بایســت تمایز روشــنی میان تعهدات حقوقی کشورهای 
عضــو، وفق موافقت نامــه پادمان و تعهــدات داوطلبانه آنها 
قائل شد». چون معاون رئیس جمهور تأکید کرد «فعالیت های 
راســتی آزمایی و نظارتی مرتبط با برنامه جامع اقدام مشــترک 
(برجام) داوطلبانه اســت و به هیچ وجه با موافقت نامه پادمان 

جامع (CSA) ارتباطی ندارد».
بنابراین، اســلامی «ربــط دادن تکراری و پیونــددادن آن با 
موضوعات ادعایی را کاملا بی اساس و غیرقابل قبول دانست». 
ســخنان رئیس ســازمان انرژی اتمی این گونه ادامــه پیدا کرد 
که «جمهــوری اســلامی ایران بــار دیگر تصریــح می کند که 
همکاری های گسترده کنونی با آژانس نبایستی به عنوان امری از 
پیش حاصل شده تلقی شده و با دستور کار سیاسی، کوته بینانه 
تحــت تأثیرات منفــی واقعی شــود». بر این اســاس، معاون 
رئیس جمهور متذکر شــد که «همه کشــورهای عضو از جمله 
آژانس مســئولیت دارند که در پرداختن بــه چنین موضوعاتی 
به شــیوه ای خردمندانه عمل کنند تا از مخدوش شدن و وارونه 
جلــوه دادن واقعیت همــکاری بین ایــران و آژانس جلوگیری 

شود».
اســلامی در ادامــه ســخنرانی اش برای شــصت و هفتمین 
نشســت یا کنفرانس عمومی ســالانه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ســراغ برنامه مخفی نظامی هسته ای اسرائیل رفت و 
از نگرانی جدی تهران از این برنامه گفت. رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران با بیان اینکه «خلع ســلاح هســته ای برای جامعه 
جهانی اهمیت ویژه ای دارد و توســعه کمی و کیفی سلاح های 
هســته ای و زرادخانه های هســته ای نگران کننده اســت و این 
روند مغایر با تعهدات صریح پذیرفته شــده توســط کشورهای 
دارای ســلاح هسته ای اســت»، بر ماده ۶ معاهده عدم اشاعه 
ســلاح های هسته ای تأکید و خاطرنشان کرد:  «مایه بسی تأسف 
است که اکنون پس از گذشت پنج دهه از تصویب معاهده عدم 
اشاعه سلاح های هســته ای، ماده ۶ این معاهده همچنان اجرا 
نمی شــود. گسترش زرادخانه های هســته ای باعث تهدیدهای 
روزافزون ناشــی از ســلاح های هسته ای شــده و این امر، لزوم 
اجرای تعهد ذیل ماده ۶ معاهده یعنی خلع ســلاح کشورهای 
دارنده سلاح هسته ای را بیش از هر زمان دیگری ضروری کرده 

است».
اســلامی با ابراز نگرانی از برنامه هســته ای اسرائیل، گفت 
که متأســفانه این رژیم (اسرائیل) با امتناع از الحاق به معاهده 
 ان پی تی همچنان فعالیت ها و مؤسسات هسته ای خود را ذیل 
پادمان قرار نــداده و از این رو تهدید دائمی نســبت به صلح و 
امنیت بین المللی محســوب شــده و از این طریق نه تنها ثبات 
و امنیــت منطقه، بلکه یکپارچگی و اعتبــار ان پی تی و آژانس 
را نیــز به مخاطره انداخته اســت». معــاون رئیس جمهور به 
اقدامات تروریســتی اســرائیل علیه دانشــمندان و مؤسســات 
صلح آمیز هســته ای ایــران هم اشــاره کرد و معتقــد بود که 
کماکان این تروریسم هسته ای اســرائیل علیه ایران ادامه دارد 
که با اساسنامه آژانس و منشور ملل متحد در تناقض است. لذا 
اسلامی تأکید کرد: «لازم است مدیرکل و دبیرخانه (آژانس) در 

قبال آن واکنش جدی داشته باشند».
رئیس سازمان انرژی اتمی ادامه داد «این رژیم سال هاست 
بــا برخــورداری از حمایــت بی دریغ برخی کشــورهای خاص 
می کوشــد تا بــا جعل اطلاعــات، برنامه صلح آمیز هســته ای 
ایران را ســیاه نمایی کنــد و افکار عمومی جهانــی را از توجه 
بــه زرادخانه هــای هســته ای خــود منحــرف کنــد». معاون 
رئیس جمهــور گریزی هــم به تهدیدهــای بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل، در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد در نیویــورک زد که صراحتا اعلام کرده بــود «ایران باید 
با تهدید هســته ای واقعی روبه رو شود». با این ارجاع، اسلامی 
متذکر شد «تردیدی نیست که سکوت جامعه جهانی در مقابل 
تهدیدات مکرر این رژیم، موجب گستاخی اخیر آن شده و روشن 
اســت که جمهوری اسلامی ایران، پاسخ به گستاخی های رژیم 

صهیونیستی را حق خود می داند».
پیش  تهران  برای  فرصتی  آژانس،  سالانه  عمومی  کنفرانس 

از نشست فصلی پیش رو
عــلاوه برای ســخنرانی، محمد اســلامی و هیئــت همراه 
دیدارهایی بــا مدیرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی، بازدید 
از نمایشگاه تخصصی دســتاوردهای صنعت هسته ای ایران و 
گفت وگوهای دوجانبه با همتایان هســته ای برخی کشــورها را 
هم در دســتور کار داشتند که به زعم علی لقمانی در گفت وگو 
با «شــرق»، مهم ترین محور این دســتور کارها به رایزنی هیئت 
تهران با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره اختلافات پادمانی بر جای مانده و به خصوص اقدام اخیر 
ایران در اخراج هشــت بازرس اروپایی آژانس بازمی گردد. البته 
این کارشــناس به موضوع درخواســت آژانس برای روشنگری 
درباره اماکن هســته ای که ذرات اورانیوم در آن کشــف شده یا 
انتظــار این نهاد (آژانــس) از ایران برای همکاری های بیشــتر 
به ویــژه در رابطه با نصــب دوربین های نظارتی بیشــتر و ارائه 

اطلاعات دوربین ها به آژانس هم اشاره دارد.
در راستای آنچه علی لقمانی عنوان کرد، تهران روز جمعه 
۲۴ شــهریور و به فاصله یک روز پس از صدور بیانیه مشــترک 
تروئیکای اروپایــی و ایالات متحده علیــه برنامه فعالیت های 
هسته ای ایران در شــورای حکام، در نامه ای به رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، لغو روادید هشــت نفر 
از بازرســان آژانس را اطلاع داده است. بر اساس تصمیم ایران، 
این هشت نفر که دارای روادید چند بار سفر به ایران بودند و هر 
لحظه می توانستند برای انجام بازرسی های معمول آژانس به 
ایران بیایند، از این پس لغو انتصاب De-designation شده اند 
و دیگر نمی توانند به ایران سفر و اقدام به بازرسی کنند. در واقع 

به نوعی مجوز فعالیت آنها لغو شده است.
پس از این اقدام تهران، رافائل گروســی هم ۲۵ شهریور/ ۱۶ 
ســپتامبر در بیانیه ای این اقدام را «یک جانبه» و «نامتناســب» 
خواند و تصمیم ایران را «گام دیگری در مســیر غلط» دانست. 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در بیانیــه خود از 
ایــران خواســت در تصمیم خــود تجدیدنظر کند و به مســیر 
همکاری هــای با آژانس بازگردد. به دنبال این بیانیه گروســی، 
دیده بان هسته ای ســازمان ملل متحد همان روز (۲۵ شهریور/ 
۱۶ ســپتامبر) با صدور بیانیه ای از ایران بــه دلیل «ممانعت از 
بازرسی» و «راستی آزمایی» برنامه  اتمی مورد مناقشه این کشور 

انتقاد کرد.
در مقابل ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، در 
یک موضع گیری رســانه ای، در واکنش به بیانیه رافائل گروسی 
عنــوان کرد: «اقدام ایران بر اســاس حقــوق حاکمیتی مصرح 
در مــاده ۹ موافقت نامــه جامع پادمــان بین ایــران و آژانس 
(INFCIRC 214) انجــام گرفتــه اســت و ایران انتظــار دارد 
کشــورهای غربــی از سیاســت سوءاســتفاده از ســازمان های 
بین المللی ازجمله آژانــس بین المللی انرژی اتمی خودداری 
کرده و اجازه دهند که این ســازمان ها فعالیت های حرفه ای و 

بی طرفانه خود را به دور از فشارهای سیاسی انجام دهند».
محمد اسلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی هم در حاشیه 
جلســه ۲۲ شــهریور/ ۱۳ ســپتامبر هیئت دولت و در واکنش 
به ادعاهای نشســت فصلی شــورای حکام صراحتا گفته بود 
«مادامــی که غرب به تعهداتش عمل نکنــد و تحریم ها کامل 
رفع نشــود، ما همین روند فعلی را ادامــه می دهیم». معاون 
رئیس جمهور ایــن را تأکید کرد که «طبق قانون اقدام راهبردی 
به دلیل اینکه طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکرده است، 
ما هم بازگشــت از تعهدات داریم و این واضح است». به گفته 
اسلامی، «موارد پادمانی که چهار مورد بوده اکنون به دو مورد 
کاهش پیدا کرده است» و به زعم رئیس سازمان انرژی اتمی در 
این زمینه «روشــنگری های لازم انجام شده و مدارک زیادی هم 
در اختیار آژانس قرار دارد». رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران 
درباره سفر احتمالی گروسی به تهران نیز یادآور شد: «معاونان 
آقای گروســی آمده اند و معاون ما نیز رفته  اســت و رفت وآمد 

داشته ایم و امید است بعد از کنفرانس انجام شود».
پیرو نکات طرح شده، پیش تر «شرق» در گزارش ۲۷ شهریور 
اشــاره کرد که اگر چه به  واســطه مذاکرات چراغ خاموش ایران 
و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان از قبل مشــخص بود در نشست 
فصلی ماه سپتامبر شورای حکام خبری از صدور قطع نامه علیه 
تهران نیســت، اما صدور دو بیانیه  مشترک ۶۳ کشور در شورای 
حکام و بیانیه تروئیــکای اروپایی و ایالات متحده در کنار بیانیه 
اتحادیه اروپا و همچنین محتوای گزارش فصلی رافائل گروسی 
و گفته های او در نشســت (فصلی) حکایــت از آن دارد که در 

صورت تداوم شرایط کنونی، احتمالا نشست آتی در ماه دسامبر 
سال جاری دیگر یک نشست بدون حاشیه نخواهد بود.

همچنین گفته شــد  با وجود آنکه توافق یا تفاهم پشت پرده 
تهران  - واشــنگتن توانســت یک فضای متعادل برای ســه ماه 
دیگر ایجاد کند، امــا پلن «C» مدنظر بایدن نمی تواند کارکردی 
بلندمدت داشته باشــد؛ چراکه در هر چیزی شک کنیم، در این 
زمینه نمی توان شک کرد که «این پلن (پلن C)، نه یک استراتژی 
بلکه یک تاکتیک از سوی واشنگتن با هدف مدیریت و نه کاهش 
تنش با تهران است» که قطعا درباره زمان کارایی و کارکرد پلن 
C هم می توان سناریوهای متفاوتی را در نظر گرفت. پررنگ ترین 
گزاره ادامه این پلن تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در آمریکا و تعیین کلیددار بعدی کاخ سفید است، ولی گروهی 
از کارشناســان این احتمال را می دهند که عمر پلن C با نشست 

فصلی پیش روی شورای حکام در ماه دسامبر به پایان برسد.
مؤید این نکته هم به بیانیه مشترک ۲۳ شهریور/ ۱۴ سپتامبر 
تروئیکای اروپایی عضو برجام بــه همراه ایالات متحده آمریکا 
بازمی گــردد که خطاب به تهران اعلام کردنــد «اگر ایران همه 
مســائل عمده باقی مانده هسته ای خود را با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی حل نکند، ممکن است قطع نامه ای دیگر در شورای 
حکام آژانس علیه آن صادر شــود». دراین بین خروجی این دور 
از نشســت فصلی شورای حکام به روشنی نشــان داد که رفتار 
به اصطلاح فنی و کارشناســی آژانس درباره فعالیت هسته ای 
کشــورها به راحتــی می تواند تحت تأثیر اتفاقات سیاســی قرار 
بگیــرد و عملا موضوعاتی مانند یک توافق دیپلماتیک می تواند 
روی موضوعات فنی هســته ای اثرگذار باشد و آن را تحت تأثیر 
قرار دهد؛ بنابراین دیگر گزاره ای به نام رفتار فنی و کارشناســی 

صرف آژانس محلی از اعراب ندارد.
با در نظر گرفتن این نکات، علی لقمانی در ادامه گپ وگفت 
خود با «شــرق» و در یک ارزیابی از زوایه ای متفاوت، معتقد 
اســت: «نشســت ها و دیدارهای دوجانبه مقامات ســازمان 
انرژی اتمی جمهوری اســلامی ایران بــا آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و شــخص رافائل گروســی می تواند یک فرصت 
مغتنــم را در اختیــار تهران قرار دهد تا در ســه ماه پیش از 
آغاز نشســت فصلی ماه دســامبر، اختلافــات کنونی خود را 
حل وفصل کننــد». در غیر این صورت، لقمانــی اذعان دارد 
اختلافــات برجای مانده دو طرف (تهــران و آژانس) در کنار 
اقدام اخیر تهران در اخراج بازرسان اروپایی آژانس (فارغ از 
اینکه این اخراج چه تحلیلی در خود دارد)، می تواند حواشی 
مضاعفی را برای ایران در نشست فصلی شورای حکام ایجاد 
کند. در نتیجــه به گفته این کارشــناس «باید در گفت وگوها 
دو طرفه تهران و آژانس یک برنامه زمان بندی شــده، درست 
و واقع بینانــه در جهت کاهش گام بــه گام اختلافات طراحی 
شــود و در این سه ماه، اقدامات متقابل در دستور کار طرفین 

هم قرار بگیرد.
البته قاســم مولایی دیگر کارشناســی است که در گفت وگو 
با «شــرق» ارزیابی متفاوتی از علی لقمانی دارد و معتقد است 
که چون بر خلاف تصور تهران، موضوع تبادل زندانیان و توافق 
پشــت  پرده با ایالات متحده آمریکا در عرصه میدانی خروجی 
لازم را بــه دنبال نداشــت، بدیهی اســت که اهرم فشــار برای 
ایران حفظ شــود؛ چراکه به گفته ایــن تحلیلگر، انتظار آن بود 
که به مــوازات آزادی زندانیان، گفت وگوهــای مقدماتی جدی 
بیــن مقامات مذاکره کنندگان دولت رئیســی با مقامات اروپایی 
و آمریکایی در مجمع عمومی ســازمان ملل انجام شود که در 
نهایت به دیدارهای محدود علی باقری کنی با همتایان خود در 
سه کشــور اروپایی عضو برجام و دیدار حسین امیرعبداللهیان 
با جوزپ بورل گذشــت. البته در این میان مولایی به تکاپوهای 
سیاســی قطری ها بین مقامات تهران و واشنگتن اشاره دارد که 

تاکنون خروجی مشخصی در پی نداشته است.
از این منظر، مفســر حوزه برجامی تأکیــد دارد احتمالا امید 
رئیســی در سفر به نیویورک فراتر از آن بود که این توافق بتواند 
بــه مذاکراتی برای احیای برجام منتهی شــود. حــال به زعم 
مولایی که در شــرایط کنونی اراده سیاســی لازم از طرف غرب 
بــرای احیای جدی برجام وجود ندارد، به نظر می رســد تهران 
هم کماکان به دنبال آن اســت که با حفظ اختلافات پادمانی از 
اهرم های موجود خود برای موازنه ســازی با تروئیکای اروپایی، 
ایالات متحده آمریکا و آژانس بین المللی انرژی اتمی اســتفاده 
کنــد. این تحلیلگــر در ادامه به اقدام ســه کشــور اروپایی در 
حفظ تحریم های مربوط به موشــک های بالستیک ایران بعد از 
۱۸ اکتبــر/ ۲۶ مهرماه رجوع می کند و به بــاور او تهران در این 
شرایط ســعی دارد از اهرم کنونی برای چانه زنی دراین باره هم 

استفاده کند.
هرچند مولایی این نکته را گوشــزد می کند که اگر تهران به 
هر دلیلی ســعی کند اختلافات پادمانی را با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در شرایط کنونی فریز کند، قطعا در نشست فصلی 

پیش روی شورای حکام می تواند وضعیت را حساس کند.

«شرق» از نشست عمومی سالانه آژانس انرژی اتمی و امکان رفع سوء تفاهم ها با تهران گزارش می دهد

فرصتی برای توازن


